1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

Edital Nº 04/2023 CENTRO CEARENSE DE IDIOMAS UNIDADE CAUCAIA

Regulamenta o Teste de Nível do Centro Cearense de Idiomas –

Unidade Caucaia, para o período 2023.2

A Direção do Centro Cearense de Idiomas, Unidade Caucaia, usando das atribuições, e tendo

em vista o que deliberou a Coordenadoria de Gestão Pedagógica da Secretaria da Educação e
a Superintendência das Escolas de Caucaia – CREDE 1, anuncia que estarão abertas no
período de 12 de Junho a 15 de Junho de 2023, exclusivamente on-line, através de
preenchimento de formulário Google disponível neste edital e na bio do Instagram do
CCI Caucaia, as inscrições para o Teste de Nível dos cursos de Inglês e Espanhol -
período 2023.2.

1. Das Disposições Preliminares

1.1. Somente poderão inscrever-se nas vagas ofertadas neste Edital, candidatos que estão
regularmente matriculados em alguma escola de ensino médio da rede estadual no município
de Caucaia. São oferecidas vagas para módulos II tanto para Língua Inglesa como para
Língua Espanhola, em diversos horários.

1.2. Cada candidato poderá concorrer a uma das vagas ofertadas neste Edital. No ato da
inscrição o aluno deverá escolher apenas 1 opção de idioma.

2. Das Inscrições

2.1. As inscrições serão realizadas, exclusivamente, de forma on-line, pelo link abaixo. O
link para inscrição também estará disponível na bio do Instagram do CCI Caucaia, a
partir do dia 12 de Junho a 15 de Junho.

LINK DA INSCRIÇÃO https://forms.gle/Dts5DrL6huHqwCyg7

2.2. No ato da inscrição on-line para o teste de nível, o candidato deverá indicar o Idioma,
módulo(semestre) para o qual concorrerá.

2.3. A prova on-line com questões de interpretação de texto; gramática; vocabulário e de
compreensão auditiva será realizada no dia 16 de Junho às 14h.

3. Da Documentação

3.1. Para a inscrição on-line do teste de nível, não será necessário apresentação de
documentação.

https://forms.gle/Dts5DrL6huHqwCyg7

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

3.2. A apresentação de documentação será necessária somente no ato da matrícula, caso
haja aprovação no teste de nível.

3.3. Após a divulgação do resultado final do teste de nível, os alunos selecionados devem
comparecer ao CCI Caucaia acompanhados de um responsável portando a documentação
exigida para a efetivação da matrícula;

4. Da Aplicação da Prova

4.1. O candidato fará a prova com questões de interpretação de texto; gramática; vocabulário e
de compreensão auditiva no dia 16 de junho de 2023 de forma on-line das 14h às 16h. Os links
das provas online serão compartilhados no grupo de Whatsapp criado para este processo
seletivo de teste de nível. O link da prova será aberto impreterivelmente às 14h.

LINK PARA INGRESSO AO GRUPO https://chat.whatsapp.com/L8PJZovXFrdFlP3X0TsMiu

4.3. A duração total da prova será de duas horas.

4.4. O candidato deverá estar preparado para realizar a prova com, pelo menos, quinze
minutos de antecedência do horário previsto para o início da mesma.

4.5. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada de provas, assim como não será aplicada
prova fora da data e horário predeterminados neste Edital.

4.6. Após o tempo pré determinado neste Edital de duas horas para a realização da prova de
teste de nível, o link da prova será fechado, impossibilitando assim, o envio da mesma após
seu encerramento.

5. Das Provas

5.1. O Teste de Nível constará de uma prova com questões de interpretação de texto,
gramática, vocabulário e compreensão auditiva. As questões são de múltipla escolha e/ou
subjetiva. O conteúdo da prova será correspondente ao exigido nos cursos de Inglês e
Espanhol do CCI Caucaia, no módulo anterior ao do pretendido na inscrição e abordará o
conteúdo programático previsto no anexo I deste Edital.

5.2. Será eliminado do Teste de Nível o candidato cuja nota final seja inferior a 06(seis) pontos.

6. Das Vagas

6.1. Turmas e horários oferecidos para o Teste de Nível dos cursos do Centro Cearense de
Idiomas Unidade Caucaia estão indicados a seguir:

https://chat.whatsapp.com/L8PJZovXFrdFlP3X0TsMiu

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

CENTRO CEARENSE DE IDIOMAS – UNIDADE CAUCAIA

ESPANHOL - TURMAS DISPONÍVEIS

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA B2 // SEG E QUA// 10:00-11:15

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA D2 // SEG E QUA// 12:30-11:15

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA G2 // SEG E QUA// 14:00-15:15

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA L2 // SEG E QUA// 17:45-19:00

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA F2 // TER E QUI// 14:00-15:15

(ESPANHOL - MÓDULO II): TURMA K2 // TER E QUI// 17:45-19:00

INGLÊS - TURMAS DISPONÍVEIS

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA C2 // SEG E QUA// 10:00 - 11:15

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA K2 // SEG E QUA// 16:00-17:15

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA M2 // SEG E QUA// 16:00-17:15

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA B2 // TER E QUI// 10:00-11:15

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA G2 // TER E QUI// 12:30-13:45

(INGLÊS - MÓDULO II): TURMA P2 // TER E QUI// 17:45-19:00

6.2. Para o preenchimento das vagas, será obedecida a ordem de classificação.

6.3. As vagas serão disponibilizadas de acordo com a vacância.

7. Da Classificação

7.1. A nota final (NF) será a soma dos pontos obtidos na prova de
teste de nível.

7.2. Os candidatos serão classificados para o Módulo/Turma na ordem decrescente da nota
final (NF), de acordo com a vacância.

7.3. Caso haja igualdade de nota final, serão adotados os seguintes critérios de desempate, na
ordem indicada abaixo, dando-se preferência ao candidato que:

a) estar cursando o 1° ano do ensino médio, 2° ano do ensino médio, 3° ano do ensino médio,
nesta ordem de prioridade;

7.4. Os candidatos não classificados na forma prevista no subitem 8.2, que não tenham sido
eliminados, serão considerados classificáveis e poderão ser convocados, caso haja vaga
remanescente após a matrícula.

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

8. Da Eliminação.

Será eliminado da Seleção o candidato que:

8.1. Não realizar a prova;

8.2. Será eliminado do Teste de Nível o candidato que não atingir a nota 6,0 (seis) mínima
prevista no subitem 5.2.

9. CRONOGRAMA
ATIVIDADE PERÍODO

Inscrição de candidatos (on-line) 12 de junho - 15 de junho de 2023

Aplicação da avaliação on-line – Teste de
Nível 16 de junho de 2023 - SEXTA-FEIRA

das 14h às 16h.

Divulgação do resultado final 19 de junho de 2023 após àS 17:00 (no Instagram / grupo de
whatsapp)

Matrícula - sede da unidade CCI Caucaia
20, 21 e 22 de junho de 2023 - Das 09h às
19:00.

10. DA MATRÍCULA

10.1 Para os alunos selecionados, a matrícula será realizada presencialmente na
secretaria do CCI CAUCAIA, no período e horário estabelecidos conforme calendário
(acima) e efetivada mediante a entrega de toda documentação exigida.

10.2 Da documentação necessária para a matrícula:

a) Ficha de termo de compromisso preenchida (ver Anexo II);
b) Ficha de matrícula preenchida (ver Anexo III);
c) 2 fotografias 3x4 recentes e iguais;
d) Cópia do RG do estudante ou certidão de nascimento;
e) Cópia do CPF do estudante, se tiver;
f) Cópia do comprovante de residência;
g) Cópia do RG e CPF do responsável pelo aluno(a);
h) Uma pasta escolar azul (se o curso for inglês) ou uma pasta escolar amarela (se o curso for

espanhol);
i) Cópia da carteira de vacinação do estudante contra Covid-19

10.3 O pai/mãe ou responsável legal pelo aluno deverão comparecer ao CCI no
período estabelecido no cronograma acima para efetuar a matrícula;

10.4 O não comparecimento para efetivação da matrícula na data e horário estipulado
para tal, poderá implicar na chamada do candidato classificável imediatamente
posterior do banco de reserva.

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

11. Das Disposições Finais

11.1. O resultado final do Teste de Nível será divulgado no dia 19 de junho de 2023., através
das redes sociais do CCI Caucaia e pelo grupo de whatsapp criado para este fim a partir das
17h.

11.2. As matrículas dos classificados serão efetuadas no Centro Cearense de Idiomas Unidade
Caucaia, na data informada no Cronograma.

11.3. O candidato classificável que não conseguir vaga na Centro Cearense de Idiomas
Unidade Caucaia para a qual se inscreveu não poderá pleitear vaga em outro curso ou outro
Centro de Idiomas.

11.4. A vaga do candidato classificado que não comparecer para efetuar a matrícula, no dia e
horário estabelecidos, poderá ser ocupada por candidato classificável da mesma turma, horário
e idioma.

11.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Centro Cearense de Idiomas Unidade
Caucaia.

Caucaia – Ce, 07 de Junho de 2023.

Alexsander da Silva Barroso
Diretor do Centro Cearense de Idiomas

DOE 14/02/2023

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

ANEXO I

PROGRAMA DE ESTUDO

LÍNGUA ESPANHOLA

LÍNGUA ESPANHOLA SEMESTRE II

● ADJETIVOS POSESIVOS;
● EL ABECEDARIO Y EL DELETREO;
● EL VERBO “GUSTAR”;
● EL VERBO “SER” EN PRESENTE DE INDICATIVO
● REGLAS DE ACENTUACIÓN;
● VERBOS REGULARES E IRREGULARES EN

PRESENTE DE INDICATIVO;
● COMPRENSIÓN LECTORA;
● COMPRENSIÓN AUDITIVA;
● INFORMACIÓN PERSONAL;

LÍNGUA INGLESA

LÍNGUA INGLESA SEMESTRE II

● PERSONAL PRONOUNS;
● POSSESSIVE ADJECTIVES;
● SIMPLE PRESENT;
● FREQUENCY ADVERBS;
● THERE IS / THERE ARE;
● NUMBERS 01 TO 100;
● WH QUESTIONS;
● GREETINGS;
● DESCRIBING WEEKLY ROUTINE;
● PERSONAL INFORMATION;
● TIME;
● PREPOSITIONS OF TIME;
● DEMONSTRATIVE PRONOUNS;
● VERB TO BE;
● DEFINITE AND INDEFINITE ARTICLES;
● PERSONAL PRONOUNS.

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

ANEXO II – INTEGRANTE DO EDITAL Nº 04/2023 – CCI CAUCAIA

TERMO DE COMPROMISSO

Eu____________________________________________________________, responsável pelo
aluno______________________________________, portador de RG____________________ e
CPF____________________, como parte do processo de seleção simplificada para alunos dos
CCI, declaro que o aluno tem total disponibilidade nos dias____________________
das________às_________ do curso de ___________ ofertado no CCI CAUCAIA. Estou ciente e
de acordo com as normas de funcionamento e oferta do curso. Nestes termos, comprometo-me
que o estudante ao qual sou responsável seguirá rigorosamente as orientações e parâmetros
institucionais para que possa assegurar sua participação nas aulas presenciais do curso de
Inglês / Espanhol ofertadas por esta instituição e manter seu vínculo com o mesmo:

1. ter o material didático em mãos para participação nas aulas;
2. devolver o material didático em perfeitas condições (segundo avaliação da instituição) ao término do
semestre;
3. obedecer aos códigos de postura, ética e bom comportamento para harmonia e bem estar de todos,
além de contribuir com o bom funcionamento do espaço de ensino do Centro Cearense de Idiomas, a
saber:

● evitar conversas paralelas e alheias aos temas abordados em sala de aula, durante a execução do
tempo pedagógico;

● tratar com cortesia e respeito todos os membros que fazem parte da comunidade escolar;
● participar efetivamente das atividades propostas em sala e fora dela, bem como resolução das

atividades domiciliares e avaliações, demonstrando interesse;
● estar sempre disposto a praticar o idioma alvo em sala de aula conforme orientação do professor

regente;
● frequentar, com assiduidade e pontualidade às aulas;

4. comparecer ao CCI munido do material necessário para a realização das atividades do curso. Outros
materiais de uso pessoal (celular, ipod, máquina fotográfica, Mp3, etc.), alheios às propostas do curso, são
de total responsabilidade do aluno. O CCI não se responsabiliza por eventuais danos, extravios ou furtos
que possa haver;
5. comparecer às aulas devidamente uniformizado segundo as normas do CCI (farda do CCI ou da escola
de origem, calça jeans e sapato fechado);
6. ter a frequência mínima de 75% a cada semestre estabelecida para o curso, ou seja, não ter mais de 10
faltas dentro do semestre;
7. dar justificativa formal em caso de necessidade de não comparecimento às aulas;
8. zelar pela estrutura física da escola e todo o seu patrimônio, responsabilizando-se pelos danos
causados, inclusive financeiramente;
Do exposto, tenho plena ciência de que o estudante pode ser desligado do corpo discente do Centro
Cearense de Idiomas unidade Caucaia e que perderá sua vaga nos cursos presenciais de língua inglesa /
espanhola, inclusive para ofertas futuras, em razão de eventual não adaptação às regras, práticas e
valores citados.

CAUCAIA, _____ de ______________ de 2023.

____________________________

Assinatura do Responsável pelo Candidato

1ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 1ª CREDE
Centro Cearense de Idiomas – Unidade Caucaia

CNPJ: 07.954.514/0812-90
Inep: 23000129

ANEXO III – FICHA DE MATRÍCULA

FOTO

DADOS DO ESTUDANTE
NOME:_________________________________________________________________
ID SIGE (ALUNO ONLINE): _______________DATA NASC.___/____/______ SEXO: ( )M ( )F
ESCOLA DE ORIGEM:_____________________________________________________
SÉRIE NO EM: ( )1ª ( )2ª ( )3ª TURMA:_______ TURNO NA ESCOLA:__________
ENDEREÇO:_____________________________________ BAIRRO:________________
CIDADE:___________________ ESTADO:______________CEP___________________
TELEFONE RES.____________________ CELULAR:____________________________
EMAIL__________________________________________________________________
RG____________________ ORG.EXP._________CPF___________________________

DADOS DO RESPONSÁVEL PELO ESTUDANTE
NOME:_________________________________________________________________
ENDEREÇO:_____________________________________BAIRRO:________________
CIDADE:___________________ESTADO:______________CEP___________________
TELEFONE RES.______________________________CELULAR:______________________
EMAIL__________________________________________________________________
RG____________________ORG.EXP._________CPF___________________________

CURSO NO CCI CAUCAIA
( ) Língua Inglesa ( ) Língua Espanhola

MÓD. ________ TURMA_____ DIAS_______________ HORÁRIO:_____às______

CAUCAIA,____ de _____________de 2023

___________________________ __________________________
Funcionário do CCI Caucaia Responsável pelo estudante